



IJBSM February 2025, 16(2): 01-10

Article AR576

Research Article

Natural Resource Management
DOI: HTTPS://DOI.ORG/10.23910/1.2025.5767

Long-term Impact of Crop Residue Management on Lability and Thermal Sensitivity of Soil Organic Carbon under Wheat Based Cropping Systems

Jyotirmaya Sahoo¹,#, Tapan Jyoti Purakayastha¹[™], Nayan Ahmed¹, Yashbir Singh Shivay², K. K. Bandyopadhyay³ and Sunanda Biswas¹

¹Division of Soil Science and Agricultural Chemistry, ²Division of Agronomy, ³Division of Agricultural Physics, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi (110 012), India

#PresentlyDept. of Soil Science and Agricultural Chemistry, B. N. PG College, Bundelkhand University, Uttar Pradesh (210 431), India



Corresponding ★ tpurakayastha@gmail.com

© 0000-0002-8669-3842

ABSTRACT

The study was conducted beginning from 2009 to 2020 (11 years) at ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi, India to evaluate the long-term effects of various residue management practices (RMPs) on soil organic carbon (SOC) fractions in wheat based cropping systems in north-western India. A split-split plot design included four RMPs: biochar (BC) application, crop residue incorporation (CRI), crop residue burning (CRB), and complete residue removal (CRR), applied across three cropping systems: wheat-maize (WMCS), wheat-pearl millet (WPCS), and wheat-rice (WRCS). The study examined SOC mineralization, particulate organic matter carbon (POM-C), and oxidizable organic carbon (OOC) fractions. The findings reveal that BC application significantly enhances the stability of SOC, as evident from the higher activation energy (Ae) and Q_{40} values, particularly in macroaggregates across different soil depths. Regardless of the cropping systems, the plots treated with BC had the largest percentage of macroaggregate associated POM-C in both the soil depths, specifically 5.67 g kg⁻¹ at 0–15 cm and 2.41 g kg⁻¹ at 15–30 cm. Furthermore, the findings demonstrated that the application of crop residue incorporation (CRI) and BC treatments consistently increase the amount of higher labile carbon (C) available in the soil, hence promoted nutrient cycling and microbial activity. In contrast, CRB and CRR treatments showed lower SOC stability and labile C contents. These results highlight BC's potential as a sustainable residue management strategy (RMP) for boosting soil health and SOC sequestration in wheat based cropping systems.

KEYWORDS: Biochar, crop residue, labile carbon, residue burning

Citation (VANCOUVER): Sahoo et al., Long-term Impact of Crop Residue Management on Lability and Thermal Sensitivity of Soil Organic Carbon under Wheat Based Cropping Systems. International Journal of Bio-resource and Stress Management, 2025; 16(2), 01-10. HTTPS://DOI.ORG/10.23910/1.2025.5767.

Copyright: © 2025 Sahoo et al. This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 International License, that permits unrestricted use, distribution and reproduction in any medium after the author(s) and source are credited.

Data Availability Statement: Legal restrictions are imposed on the public sharing of raw data. However, authors have full right to transfer or share the data in raw form upon request subject to either meeting the conditions of the original consents and the original research study. Further, access of data needs to meet whether the user complies with the ethical and legal obligations as data controllers to allow for secondary use of the data outside of the original study.

Conflict of interests: The authors have declared that no conflict of interest exists.

1. INTRODUCTION

Nobal efforts to ensure food security and combat Jclimate change underscore the vital role of soil organic carbon (SOC) sequestration in climate change mitigation, although its stability under changing thermal conditions remains uncertain (Das et al., 2023). In South Asia, particularly in north-western India, SOC depletion has become a critical concern (Kalaiselvi et al., 2023) due to unsustainable agricultural practices which has degraded soil health. The continuous cultivation of wheat-based systems, particularly the prevalent rice-wheat rotation (Parihar et al., 2016 and Nawaz et al., 2019), has led to declining soil productivity and diminished resource-use efficiency (Sharma et al., 2012). This decline is further aggravated by poor crop residue management practices (RMPs), which have reduced soil organic matter (SOM) levels. In India, cereal crops like rice, wheat, maize, and millets contribute nearly 70% of the country's crop residues, with rice and wheat combinedly accounting for over half of the share (Bhatt et al., 2023). In regions such as Punjab, Haryana, and western Uttar Pradesh, the overwhelming volume of post-harvest crop residues has become difficult to manage, leading to widespread burning-a practice that not only erodes soil fertility but also significantly contributes to air pollution (Ravindra et al., 2023). Modern agricultural practices often involve leaving crop residues on the soil surface or incorporating them through tillage (Purakayastha et al., 2008). Tillage-based residue incorporation boosts C sequestration, but in intensive cropping systems, the high volume of residues and their slow decomposition make this approach impractical. Biochar (BC) on the other hand offers a sustainable alternative to burning. It improves soil quality, boosts crop productivity, and acts as a carbon sink, thereby enhancing climate resilience and contributing significantly to C sequestration (Purakayastha et al., 2019; Elkhlifi et al., 2023).

The temperature sensitivity of SOC, assessed through the Q_{40} value, indicates how SOC mineralization rates change with a 10°C temperature rise (Liu et al., 2017). This sensitivity is complex due to the diverse kinetic properties of SOM. Research on SOC temperature sensitivity shows varied results, with few suggesting that recalcitrant carbon is less sensitive to temperature changes (Kleber, 2010), while report that non-labile SOC may be more responsive than labile SOC (Parihar et al., 2019), or that both types show similar sensitivity (Lefevre et al., 2014). The effects of cropping systems and residue management on SOC protection are significant, as the type and amount of residue influence SOM's biochemical composition and stability under temperature changes. It is vital to assess the impact of management practices on C accumulation under

different OC fractions in soil. Soil C accumulation differs from sequestration, where positive total SOC change is accumulation, while sequestration involves long-lived C pools (recalcitrant pools). Understanding these dynamics is essential because labile C pools affect soil health and economic benefits, while recalcitrant pools are crucial for long-term C-sequestration.

We hypothesized that long-term crop RMPs, including BC application, crop residue incorporation (CRI), crop residue burning (CRB), and crop residue removal (CRR) might significantly affect the stability and quality of SOC across three wheat based cropping systems {wheat-maize (WMCS), wheat-pearl millet (WPCS), and wheat-rice (WRCS)}. These effects are driven by changes in SOC mineralization and oxidizable SOC fractions, which are essential for understanding SOC sequestration mechanisms and assessing overall environmental health in Inceptisol of north-western India. The study aims to evaluate the long-term impacts of these RMPs on SOC mineralization and oxidizable SOC fractions within these cropping systems.

2. MATERIALS AND METHODS

2.1. Treatment details

The study is part of a long-term residue management experiment that is going on since 2009 in the research farm of IARI, New Delhi. The experiment involved three wheat-based cropping systems, viz., wheat (Triticum aestivum, cv HD 2967), pearl millet (Pennisetum glaucum, cv Pusa composite 1601), wheat-maize (Zea mays L., cv PMH-10), and rice (Oryza sativa L., cv Pusa Basmati 1121). The soil in the experimental area was sandy loam in texture, with a pH of 8.1 and can be taxonomically named as Typic Haplustept (Purakayastha et al., 2008). The main plot consisted of different wheat based cropping systems: wheat-maize (WMCS), wheat-pearl millet (WPCS), and wheat-rice (WRCS). The subplots received different residue management treatments, which included: a) biochar (BC), b) crop residue incorporation (CRI), c) crop residue burning (CRB), d) crop residue removal (CRR). Each treatment was replicated three times, and the plot size was 5×3.5 m². In the CRR treatment, all crop residues were completely removed from the field. On the other hand, in the CRI treatment, crop residues were chopped into small pieces and mixed into the soil at a depth of 15 cm before sowing or transplanting the next crop. To prepare the field, several ploughings were done in July 2018, using a tractor-mounted rotavator and cultivator. Puddling was carried out at optimum moisture conditions by repeated ploughing before transplanting the rice crop. Standard cropping methods were followed for fertilization (Pathak et al., 2003), and irrigation was provided twice in a week except. Wheat was cultivated as

a winter crop from November to March, while maize, rice, and pearl millet were grown as wet season crops from June/July to September/October.

2.2. Soil sampling and processing

In April 2019, after the harvest of wheat crop, soil samples in triplicate were collected from three different depths (0–15 cm, 15–30 cm, and 30–60 cm). During soil sampling, gravels and visible pieces of crop residues were removed, and the samples were divided into three portions. One portion was used for aggregate analysis using Yoder's apparatus (Yoder, 1936). Large clods were broken by hand into smaller segments along natural cleavage before air-dried soil was sieved to obtain aggregates that passed through 8 mm and retained on 2 mm sieve. After wet-sieving, aggregates from each sieve were transferred to a set of pre-weighed beakers, oven dried at 60°C until water evaporated and weighed. The sizes of the aggregate fractions, specifically macroaggregate (2.0–0.25 mm) and microaggregate (0.25–0.053 mm), resulting from the wet sieving process were determined.

2.3. Soil organic carbon mineralization

Laboratory incubation was carried out to find the C mineralization in the treatments of different cropping systems and residue management options. Soil samples from three depths (0–15, 15–30, and 30–60 cm) were incubated for 60 days under three temperature conditions viz. 25, 30, and 35°C. Soil was moistened to reach a field capacity state. Forty grams of soil (on oven dry basis) at field capacity was taken in glass jar (500 ml) containing 0.1N NaOH in a vial to trap CO₂ evolved from the soil (Zibilske, 1994). The alkali was replaced twice in the first 2 weeks' period followed by once in a week for the rest of the incubation period. The unreacted alkali was back-titrated with standard HCl to estimate the CO₂-C evolved from soil.

The equation used for CO₂ measurement periodically is given below:

 CO_2 -C evolved (mg kg⁻¹)=(A-B)×N×6

Where A and B are the volume (ml) of HCl consumed for titrating 5 ml of 0.5 N NaOH in control (without soil) and soil, respectively. N is the normality of HCl, and 6 is the equivalent weight of C.

Temperature sensitivity of C loss was calculated by using Arrhenius equation (Eq 1) and Q_{40} values (Knorr et al., 2005).

 $k=A\times exp(-Ae/RT)$

Where k =Reaction rate, Ae=Activation energy, A=Factor, R=Universal gas constant, T=Absolute temperature

Taking the natural logarithmic form of Arrhenius equation: ln(k)=-Ae/(RT)+ln(A)

So, when a reaction has a rate constant that obeys Arrhenius equation, a plot of $\ln(k)$ versus 1/T gives a straight line, and the gradient and intercept were used to determine Ae and A. The activation energy is (-R) times the slope of a plot of $\ln(k)$ vs (1/T). Then the temperature sensitivity (Q_{40}) of SOC mineralization was estimated.

2.4. Particulate organic matter carbon (POM-C)

The particulate organic matter carbon (POM-C) was separated from the microaggregate and macroaggregate samples using the procedure outlined by Camberdella and Elliot (1992). Sodium hexametaphosphate (0.5%) was added to 10 g soil (air dried and passed through 2 mm sieved) and was shaken on rotary for 15 hours. Then the soil suspension was passed through 0.053 mm sieve using a mild jet of water from the top of the sieve. The solid portion retained on the sieve was transferred to pre-weighed filter paper by washing with water. It contained both particulate organic matter and sand particles. The filter papers were oven dried (50°C for 72 hours), and the weights were recorded. The solid materials in the filter paper were ground in a pestle and mortar to make it a fine powder. The materials were passed through 0.2 mm sieve, and total Carbon content in POM (POM-C) was determined by dry combustion method in a CHNS analyser (Euro Vector make, Euro EA3000 model).

2.5. Oxidizable soil organic carbon and its fractions

Oxidizable organic carbon (OOC) and its different pools in the soil were estimated using Walkley and Black (1934) method as modified by Chan et al. (2001). Total SOC was divided into four pools of decreasing oxidizability (Chan et al., 2001). These pools are designated as follows: Pool I (very labile OC; VLC), Pool II (labile OC; LC), Pool III (less labile OC; LLC), and Pool IV (non-labile OC; NLC). Pools I and II together constitute the labile pool, while Pools III and IV constitute together the recalcitrant pool (Chan et al., 2001).

2.6. Statistical analysis

The statistical analysis was done using Analysis of Variance (ANOVA) in a split-plot design, as described by Gomez and Gomez (1984). The main plot in this study was the cropping systems, whereas the subplot was the RMPs. The treatment means were statistically compared at a significance threshold of p<0.05 using the least significant difference (LSD) method for all the parameters. The data underwent a separation of means analysis using Tukey's honestly significant difference (HSD) approach.

3. RESULTS AND DISCUSSION

3.1. Temperature sensitivity of SOC and mineralization

The significance of the interaction between wheat-based cropping systems and RMPs was observed in relation to

both the Ae and Q₄₀ of the thermodynamic parameters. At the 0–15 cm soil depth, the Ae in macroaggregates was significantly higher under the WP-BC treatment (62.6 kJ mol⁻¹), followed by WM-BC (53.5 kJ mol⁻¹) and WR-BC (43.2 kJ mol⁻¹). Among cropping systems, WP showed the highest Ae (38.07 kJ mol⁻¹), while WR recorded the lowest (27.83 kJ mol⁻¹). In the 15-30 cm depth, Ae in macroaggregates was highest under BC treatments across all cropping systems, with the maximum value recorded for WR-BC (65.1 kJ mol⁻¹). WP (54.3 kJ mol⁻¹) outperformed WM (49.7 kJ mol⁻¹) and WR (45.9 kJ mol⁻¹). For microaggregates, the Ae was significantly higher under CRI in WR (84.09 kJ mol⁻¹) compared to other treatments. At the 30–60 cm depth, macroaggregates under WM–BC exhibited the highest Ae (61.2 kJ mol⁻¹), followed by WR-CRI (59.8 kJ mol⁻¹) and WP-CRR (51.8 kJ mol⁻¹). For

microaggregates, WP–CRI (38.7 kJ mol⁻¹) and WP–BC (52.7 kJ mol⁻¹) showed notable Ae values compared to other treatments (Table 1). The Q_{40} values were calculated by using Kc values at various temperatures. Similarly, Q_{40} value was also significantly higher in macroaggregate fraction of BC treated plots regardless of cropping system practices considered in all soil depths; similar trend was observed in the case of microaggregate fractions except in 30–60 cm soil depth where significantly higher values were observed under WM–CRI plot (Table 2).

The Ae values, which indicated the resistance of C to thermal degradation, were notably higher in WM–BC treated plots compared to other treatments. This implies that SOC in these plots is more resistant to decomposition, indicating greater long-term stability of C. Similarly, the Q_{40} values, which represented the temperature sensitivity

Table 1: Effect of long-term residue management practices on activation energy (Ae) of SOC in soil under wheat based cropping systems

Treatments	Mac	roaggregates (kJ 1	Microaggregates (kJ mol ⁻¹)				
	0–15 cm	15–30 cm	30–60 cm	0–15 cm	15-30 cm	30–60 cm	
Cropping systems							
WM	37.51 ^a	49.7 ^b	37.0^{a}	48.5 ^a	48.9°	43.5 ^a	
WP	38.07^{a}	54.3ª	30.1 ^b	40.4 ^b	53.2 ^b	37.8^{b}	
WR	$27.83^{\rm b}$	45.9°	$29.7^{\rm b}$	34.7 ^c	54.4 ^a	30.5^{c}	
Residue management p	ractices						
BC	53.1ª	65.1 ^a	38.9^{a}	54.7^{a}	58.5 ^b	52.6 ^a	
CRI	36.8^{b}	57.5 ^b	32.9 ^b	45.0^{b}	71.1 ^a	46.2^{b}	
CRB	24.0°	44.2°	32.8^{b}	32.9 ^c	40.4°	30.2^{c}	
CRR	23.8°	33.0^{d}	24.4°	32.2 ^c	38.7^{d}	20.1^{d}	
Cropping systems×resid	lue management prac	tices					
WM-BC	53.5 ^b	65.1 ^a	61.2^{a}	53.7°	52.7^{d}	52.6 ^b	
WM-CRI	43°	53.3 ^b	30.7^{d}	65.58^{b}	64.6°	83.1 ^a	
WM-CRB	22.2^{g}	36.1 ^e	30.6^{d}	53.6°	42.6e	$8.07^{\rm g}$	
WM-CRR	31.2 ^e	39.4^{d}	25.3°	26.02e	$35.8^{\rm f}$	30.4^{d}	
WP-BC	62.6ª	53.7 ^b	38.6°	70.8^{a}	$69.87^{\rm b}$	52.7^{b}	
WP-CRI	36.1^{d}	45.3°	$7.97^{\rm h}$	53.7^{c}	64.5°	38.7°	
WP-CRB	22.1^{g}	$31.3^{\rm f}$	21.7^{f}	39.5^{d}	$42.7^{\rm e}$	52^{b}	
WP-CRR	31.3e	$31.4^{\rm f}$	51.8^{b}	53.7^{c}	$35.9^{\rm f}$	$8.01^{\rm g}$	
WR-BC	43.2°	45.4°	16.8^{g}	71.04^{a}	52.8^{d}	52.9 ^b	
WR-CRI	31.4 ^e	36.3e	59.8ª	53.6°	84.09^{a}	16.8 ^f	
WR-CRB	27.5^{f}	$31.2^{\rm f}$	20.7^{f}	39.6^{d}	$35.9^{\rm f}$	30.7^{d}	
WR-CRR	$9.11^{\rm h}$	25.7^{g}	21.5^{f}	$19.4^{\rm f}$	44.7°	21.8e	

WM: wheat–maize; WP: Wheat–pearl millet; WR: Wheat–rice; BC: Biochar; CRI: Crop residue incorporation; CRB: Crop residue burning; CRR: Crop residue removal. The presence of identical letters within each column indicates that, based on the least significant difference test, there are no significant differences among the treatments (p<0.05)

of SOC decomposition, were also higher in BC treated plots, further supporting the enhanced thermal stability of C under WM-BC treatment. This suggested that BC application could positively influence the stability of C in the soil, reducing the risk of C loss through decomposition. The study found that Ae and Q₁₀ values were higher in macroaggregates than in microaggregates which indicates that C protected within macroaggregates is more recalcitrant than C in microaggregates (Ghosh et al., 2018, Bhattacharyya et al., 2023). The diverse outcomes revealed that the temperature sensitivity of SOM decomposition was regulated by intricate mechanisms reliant on organomineral interactions, the SOM quality, and abiotic factor like moisture content. Additionally, the desorption of sorbed C from minerals at higher temperatures might contribute to the accelerated decomposition of C from macroaggregates

under residue treatment (Six et al., 2002). The higher Q_{40} values indicated the higher temperature sensitivity and hence could be more useful in generating positive feedback for global warming.

3.2. Particulate organic matter-carbon (POM-C)

The POM-C content was determined to assess the amount of carbon associated with the POM fraction. It helped in understanding the potential for C sequestration and its physical stability within the soil. The results from Table 3 showed that there were significant variations in POM-C within the macroaggregates due to different cropping systems and RMPs. The WMCS plots had significantly higher levels of macroaggregate associated POM-C in all soil depths compared to the WPCS and WRCS plots, which increased in the range of ~5–13 %, ~7–23%, and ~13–51 % in

Table 2: Effect of long-term residue management practices on Q_{40} of SOC in soil under wheat based cropping systems

Treatments	N	//Acroaggregate	es	Microaggregates				
	0–15 cm	15-30 cm	30–60 cm	0–15 cm	15-30 cm	30–60 cm		
Cropping systems								
WM	1.66^{b}	1.84 ^b	1.64^{a}	1.91 ^a	1.91°	1.85 ^a		
WP	1.68^{a}	1.94ª	1.51 ^b	$1.71^{\rm b}$	2.03^{a}	1.64^{b}		
WR	1.46°	1.77^{c}	1.51 ^b	1.59°	1.92^{b}	1.48°		
Residue managemen	t practices							
BC	1.93ª	2.23^{a}	1.70^{a}	2.06^{a}	2.15^{b}	1.94ª		
CRI	1.71 ^b	2.01^{b}	1.59^{b}	1.81^{b}	2.32^{a}	1.91 ^a		
CRB	1.38^{c}	1.69 ^c	$1.37^{\rm d}$	1.54°	1.69°	1.49^{b}		
CRR	1.37^{c}	1.48^{d}	1.56°	1.53°	1.66^{d}	1.27°		
Cropping systems×re	esidue manageme	nt practices						
WM-BC	2.02ª	1.90°	2.27^{a}	2.35^{a}	1.99°	$1.94^{\rm b}$		
WM-CRI	1.76°	2.22 ^b	1.48^{d}	$2.02^{\rm b}$	2.32^{b}	2.92^{a}		
WM-CRB	$1.34^{\rm g}$	1.90°	1.48^{d}	1.61 ^e	$1.74^{\rm e}$	$1.081^{\rm g}$		
WM-CRR	1.51 ^e	1.33 ^e	1.38^{e}	$1.68^{\rm d}$	$1.59^{\rm f}$	$1.46^{\rm d}$		
WP-BC	2.27^{a}	2.38^a	1.65°	$2.02^{\rm b}$	2.49^{a}	$1.94^{\rm b}$		
WP-CRI	1.61^{d}	1.90 ^c	$1.10^{\rm h}$	1.81 ^c	2.32^{b}	1.62°		
WP-CRB	$1.34^{\rm g}$	$1.58^{\rm d}$	$1.32^{\rm f}$	$1.51^{\rm f}$	1.74^{e}	1.94^{b}		
WP-CRR	1.51 ^e	1.90°	1.98^{b}	$1.51^{\rm f}$	$1.59^{\rm f}$	1.081^{g}		
WR-BC	1.51 ^e	2.38^{a}	$1.23^{\rm g}$	1.81°	1.99°	$1.94^{\rm b}$		
WR-CRI	1.76°	1.90°	2.20^{a}	1.61 ^e	2.32^{b}	$1.21^{\rm f}$		
WR-CRB	1.44^{f}	$1.58^{\rm d}$	$1.30^{\rm f}$	$1.51^{\rm f}$	$1.59^{\rm f}$	$1.46^{\rm d}$		
WR-CRR	1.13 ^h	$1.22^{\rm f}$	$1.32^{\rm f}$	$1.41^{\rm g}$	1.79^{d}	1.29°		

WM: wheat-maize; WP: Wheat-pearl millet; WR: Wheat-rice; BC: Biochar; CRI: Crop residue incorporation; CRB: Crop residue burning; CRR: Crop residue removal. The presence of identical letters within each column indicates that, based on the least significant difference test, there are no significant differences among the treatments (p<0.05)

0–15 cm, 15–30 cm, and 30–60 cm soil depths, respectively. Among the RMPs, the BC treated plots had the highest percentage of macroaggregate associated POM-C in both soil depths, with 5.67 g kg⁻¹ in the 0-15 cm and 2.41 g kg⁻¹ in the 15–30 cm. On the other hand, the CRR residue treated plots had the lowest macroaggregate associated POM-C in all soil depths. As far as the effect of RMPs on cropping systems is concerned, the POM-C content in microaggregates in the WM plots was significantly higher (3.57 g kg^{-1}) than in WRCS plots (2.62 g kg^{-1}) in the 0–15 cm soil layer. RMPs also had a significant effect on POM-C within microaggregates. In the 0-15 cm soil depth, the BC treatment had the highest microaggregate associated POM-C (4.28 g kg⁻¹), followed by CRI (3.50 g kg⁻¹) and CRB (2.35 g kg⁻¹). The same trend was also observed in the 30-60 cm soil depth. However, the microaggregate

associated POM-C was generally lower in the subsurface soil layers than in the surface 0–15 cm soil layer, regardless of cropping system and RMPs.

POM-C is an important indicator of labile SOC, representing the active C fraction within soil. It predominantly consisted of recognizable plant-derived remains, including fungal spores, hyphae, and charcoal (Gregorich et al., 1995), which were commonly associated with macroaggregates (Six et al., 1998). This macroaggregate association provided physical protection to the POM-C, preventing rapid decomposition and contributing to soil stability. The relatively labile nature of POM-C was attributed to its recent origin, often from plant residues and microbial biomass. In the present study, WMCS and BC treatments led to higher POM-C levels, particularly within the macroaggregates, indicating enhanced C sequestration and soil stability. These

Table 3: Effect of long-term residue management practices on particulate organic matter carbon (POM-C) in soil under wheat based cropping systems

Treatments	M	acroaggregates (g	g kg ⁻¹)	Microaggregates (g kg ⁻¹)				
	0–15 cm	15-30 cm	30–60 cm	0–15 cm	15-30 cm	30–60 cm		
Cropping systems								
WM	4.56a	2.22ª	0.59^{a}	59 ^a 3.57 ^a		0.30^{a}		
WP	4.34 ^b	$2.07^{\rm b}$	$0.52^{\rm b}$	$3.17^{\rm b}$	0.78^{a}	$0.27^{\rm b}$		
WR	3.13°	1.81°	0.39°	2.62°	0.68^{b}	0.21^{c}		
Residue managemen	nt practices							
ВС	5.67ª	2.41ª	0.52^{a}	4.28^{a}	0.78^{a}	0.27^{a}		
CRI	3.99 ^b	$2.30^{\rm b}$	$0.51^{\rm b}$	3.50^{b}	0.77^{a}	$0.26^{\rm b}$		
CRB	3.23°	1.71°	$0.50^{\rm b}$	2.35° 0.75 ^b		0.26°		
CRR	3.14^{c}	1.70°	0.47^{c}	2.35°	0.74^{b}	$0.24^{\rm d}$		
Cropping systems×r	esidue managemei	nt practices						
WM-BC	6.40ª	2.39b	0.53^{de}	5.03 ^a	0.81°	$0.27^{\rm d}$		
WM-CRI	4.72°	2.64ª	0.58°	4.25 ^b	$0.73^{\rm f}$	$0.23^{\rm g}$		
WM-CRB	3.47^{de}	$1.90^{\rm d}$	0.68^{a}	2.05^{f}	$0.85^{\rm b}$	0.29°		
WM-CRR	$3.67^{\rm d}$	$1.94^{\rm d}$	0.55^{d}	2.94^{d}	0.75^{de}	$0.27^{\rm d}$		
WP-BC	5.82 ^b	2.28^{bc}	$0.65^{\rm b}$	$4.14^{\rm b}$	0.75^{de}	0.30^{bc}		
WP-CRI	4.64°	2.56ª	$0.52^{\rm e}$	3.47°	0.86^{ab}	0.32^{a}		
WP-CRB	3.58^{d}	$1.73^{\rm f}$	$0.44^{\rm f}$	$2.69^{\rm d}$	0.88^{a}	0.31^{b}		
WP-CRR	3.30 ^e	1.69°	0.46^{f}	2.39^{e}	$0.76^{\rm d}$	$0.26^{\rm e}$		
WR-BC	4.79°	2.25°	$0.41^{\rm g}$	3.66^{c} 0.67^{g}		$0.24^{\rm f}$		
WR-CRI	2.61^{fg}	$2.02^{\rm d}$	$0.41^{\rm g}$	$2.78^{\rm d}$	0.72^{f}	$0.22^{\rm h}$		
WR-CRB	$2.38^{\rm g}$	$1.50^{\rm f}$	0.39^{hi}	2.31 ^e	$0.60^{\rm h}$	0.18^{i}		
WR-CRR	$2.73^{\rm f}$	1.46^{f}	$0.40^{ m gh}$	$1.71^{\rm g}$	$0.73^{\rm ef}$	$0.21^{\rm h}$		

WM: wheat–maize; WP: Wheat–pearl millet; WR: Wheat–rice; BC: Biochar; CRI: Crop residue incorporation; CRB: Crop residue burning; CRR: Crop residue removal. The presence of identical letters within each column indicates that, based on the least significant difference test, there are no significant differences among the treatments (*p*<0.05)

Table 4: Effect of long-term residue management practices on oxidizable soil carbon fractions under wheat based cropping systems

Treatments	nts Oxidizable soil carbon fractions											
	VLC (g kg ⁻¹)		LC (g kg ⁻¹)		LLC (g kg ⁻¹)			NLC (g kg ⁻¹)				
	0–15 cm	15-30	30–60	0-15	15-30	30-60	0-15	15-30	30-60	0-15	15-30	30-60
		cm	cm	cm	cm	cm	cm	cm	cm	cm	cm	cm
Cropping systems	Macroaggregates											
WM	2.22^a	1.29ª	1.09^{a}	$1.57^{\rm b}$	0.32^{b}	0.16^{a}	1.10^{b}	$0.99^{\rm ab}$	0.27	3.87^{a}	2.01	1.25ª
WP	1.86^{b}	1.22^{ab}	0.76^{b}	1.52^{a}	0.57^{a}	$0.12^{\rm ab}$	1.30^{a}	1.05^{a}	0.21	3.68^a	1.95	$0.98^{\rm ab}$
WR	1.85^{b}	$1.07^{\rm b}$	0.62^{b}	1.58^a	0.62^{a}	0.11^{b}	0.71^{c}	0.81^{b}	0.27	3.20^{b}	2.16	0.61^{b}
Residue management practices												
ВС	2.42ª	1.38ª	1.01 ^a	1.36	0.38^{b}	0.15^{ab}	1.38^{a}	1.93ª	0.18	4.56 ^a	2.96^{a}	1.07
CRI	2.25^{a}	1.33ª	0.86^{ab}	1.37	0.38^{b}	0.16^{a}	1.01^{b}	0.96^{b}	0.20	4.00^{b}	2.13^{b}	0.99
CRB	1.86^{b}	$1.07^{\rm b}$	0.77^{bc}	1.52	0.57^{a}	0.11^a	0.73^{c}	0.55^{c}	0.20	3.02^{c}	1.61 ^c	0.92
CRR	1.36°	$0.99^{\rm b}$	0.66°	1.58	0.68^{a}	0.11^a	1.03^{b}	0.36°	0.28	$2.73^{\rm d}$	1.47^{c}	0.80
Cropping systems		Microaggregates										
WM	1.52ª	0.72	0.87^{a}	$0.99^{\rm b}$	$0.20^{\rm b}$	0.23^{b}	$0.91^{\rm b}$	1.95 ^a	0.43ab	2.52	2.24	0.69
WP	1.15^{b}	0.74	0.68^{b}	1.56^{a}	0.53^{ab}	0.17^{B}	1.10^{a}	1.58^{b}	0.25b	2.55	2.21	0.36
WR	$1.07^{\rm b}$	0.68	0.64^{b}	1.83^a	0.67^{a}	0.48^{a}	0.47°	1.29°	0.72a	2.19	1.61	0.69
Residue management practices												
BC	1.59 ^a	0.74	0.81^{ab}	1.46	0.30^{b}	0.35^{a}	1.07^{a}	2.24^{a}	0.48^{a}	3.34^{a}	2.49^{a}	0.48
CRI	1.48^{ab}	0.73	0.85^{a}	1.38	$0.37^{\rm b}$	0.16^{b}	0.82^{b}	$1.44^{\rm b}$	0.65^{a}	2.66^{ab}	1.95^{b}	0.65
CRB	1.29^{b}	0.74	0.57°	1.39	0.54^{a}	0.37^{a}	0.50°	1.44 ^b	0.26^{b}	$1.85^{\rm b}$	1.94^{b}	0.72
CRR	0.64°	0.63	0.71 ^b	1.61	0.66ª	0.30^{ab}	0.91^{ab}	1.30^{b}	0.47^{a}	1.84 ^b	1.71 ^b	0.47

Very labile OC; VLC, labile OC; LC, less labile OC; LLC, non-labile OC; NLC, WM: wheat-maize; WP: Wheat-pearl millet; WR: Wheat-rice; BC: Biochar; CRI: Crop residue incorporation; CRB: Crop residue burning; CRR: Crop residue removal. The presence of identical letters within each column indicates that, based on the least significant difference test, there are no significant differences among the treatments (p<0.05)

results were consistent with Purakayastha et al. (2008), who demonstrated long-term benefits of organic residue incorporation on SOC fractions in a Typic Haplustept. The slow decomposition of lignocellulosic materials from root biomass and added organic residues (Nichols and Wright, 2006) contributed significantly to POM-C accumulation. These organic residues, by promoting soil aggregation, protect POM-C from rapid turnover. This study highlighted that BC and CRI treatments could enhance both the availability of labile organic materials and the stability of SOC within the soil. Such practices improved the physical structure of the soil and contributed to higher SOC sequestration, promoting microbial activity and nutrient cycling. In contrast, CRB and CRR resulted in lower SOC stability, indicating the unsuitability of these methods for long-term C management in intensive cropping systems.

3.3. Variation in total SOC pools with oxidizable organic carbon (OOC) fractions

In our study, when oxidizable organic carbon (OOC) fractions were analysed to assess the distribution of C with varying degrees of stability, we observed that RMPs affected the proportion of labile and recalcitrant C pools. The data showed that the OOC fractions, namely VLC (pool I), LC (pool II), LLC (pool III), and NLC (pool IV), were significantly influenced by 10 years of RMPs in wheat based cropping systems. Plots under WM cropping systems showed notably higher content of VLC of macroaggregates at all soil depths. Interestingly, Plots under WP and WR exhibited notably higher content of LC of macroaggregates compared to WM at soil depths of 0–15 cm and 15–30 cm (Table 3). Conversely, the WP plots recorded LCC content

in macroaggregates in 0–15 cm and 15–30 cm soil depths. In the main plots, the recalcitrant pools of macroaggregates at 30–60 cm and 15–30 cm soil depths did not show any significant differences. Nevertheless, at a soil depth of 0–15 cm, the macroaggregate proportion was significantly higher in WM and WP than in WR cropping systems (Table 4).

Among the residue treatment plots, SOC fractions in macroaggregates of VLC were significant in case of BC and CRI plots compared to CRB and CRR plots in 0-15 cm and 15–30 cm soil depths. While considering the concentration of macroaggregates in recalcitrant pools at soil depths of 0-15 cm and 15-30 cm, the order was as follows: BC > CRI > CRB > CRR (Table 4). However, no observable difference was noticed in macroaggregate contents of LC (at 0-15 cm) and of recalcitrant pools (30-60 cm). Among the cropping system practices WM plots had the highest VLC content in 0-15 cm and 30-60 cm soil depths, while WR plots had the highest LC in microaggregates. However, the LLC content distributed in archaic manner in cropping system treated plots. In the 0–15 cm and 15–30 cm depth, microaggregate NLC was considerably higher both in cropping systems as well as residue treated plots than that of other fractions. Among the RMPs, the treatment of BC had the higher values of LLC fractions in all soil depths, while the highest value 3.34 g kg⁻¹ and 2.49 g kg⁻¹ non-labile C in the 0–15 and 15–30 cm soil depth, respectively (Table 4). So, the quantity of recalcitrant pools (pool III+pool IV) in microaggregates is considerably impacted by the 10-year application of BC as residue in 0–15 cm soil depth.

The WM plots consistently showed higher contents of VLC (pool I) in macroaggregates at all soil depths, reinforcing the positive role of residue management in promoting easily available C for microbial utilization. By bolstering crop productivities and promoting the production of crop residues (stubble, root biomass, and rhizodeposition) in the soil, long-term RMPs resulted in an increase in the labile SOC content. The substantial accumulation of organic manures, stubble, root biomass, rhizodeposition, and manure likely contributed to the enhancement of both total and labile SOC contents, as observed in studies by Ghosh et al. (2012) and Das et al. (2013). On the other hand, WP and WR plots exhibited higher contents of labile pools SOC in macroaggregates, suggesting that these treatments might favour C availability for short-term microbial processes. In the deeper soil layers (30–60 cm), no significant differences in the recalcitrant pools within macroaggregates were observed. This indicates that these fractions are less influenced by RMPs and cropping systems in the subsurface layers. Comparing the residue management treatments, BC and CRI plots consistently displayed higher contents of VLC (pool I) in macroaggregates at the topsoil and subsurface layers. These results demonstrate the efficacy of BC and

CRI in promoting the availability of highly labile C for microbial consumption and nutrient cycling. The findings also showed that the contents of recalcitrant pools (pool III+pool IV) in macroaggregates was highest in BC-treated plots at 0-15 cm and 15-30 cm soil depths. This suggested long-term use of BC as a RMP significantly impacted the quantity of recalcitrant C pools, which were highly resistant to decomposition and crucial for long-term C sequestration. This resistance migh be associated with the biochemical properties of organic compounds present in organic manure or plant materials, as supported by studies conducted by McLauchlan et al. (2006) and Yan et al. (2012). In the current study, recalcitrant C showed a substantial increase compared to labile C. This phenomenon could be attributed to two factors: the preferential decomposition of labile compounds and the gradual accumulation of recalcitrant materials over time, as demonstrated by Lopez-Capel et al. (2008). Additionally, the increase in organic inputs also contributed to this outcome.

4. CONCLUSION

The long-term application of BC and CRI significantly improved SOC stability and increased labile C availability, making these practices more sustainable for wheat based cropping systems in north-western India. Biochar enhanced the recalcitrant SOC pools, supporting long-term C sequestration and climate change mitigation.

5. REFERENCES

Bhatt, R., Paul, T., Singh, P.K., Tomar, G., Rai, D., Raghavan, M., Tiwari, A., Tiwari, H., 2023. Crop residue management options in rice—wheat cropping systems: A case study of the Indian experience. International Journal of Plant Sciences 35, 510–520.

Bhattacharyya, R., Ghosh, A., Nath, C.P., Datta, A., Roy, P., 2023. Carbon management in irrigated arable lands of India. Indian Journal of Fertilisers 19(5), 460–483.

Chan, K.Y., Heenan, D.P., Oates, A., 2001. Soil carbon fractions and relationship to soil quality under different tillage and stubble management. Soil and Tillage Research 63(3–4), 133–139.

Das, S., Liptzin, D., Maharjan, B., 2023. Long-term manure application improves soil health and stabilizes carbon in continuous maize production system. Geoderma 430, 116338.

Das, T.K., Bhattacharyya, R., Sharma, A.R., Das, S., Saad, A.A., Pathak, H., 2013. Impacts of conservation agriculture on total soil organic carbon retention potential under an irrigated agro-ecosystem of the western Indo-gangetic plains. European Journal of Agronomy 51, 34–42. https://doi.org/10.1016/j.eja.2013.07.003

- Elkhlifi, Z., Iftikhar, J., Sarraf, M., Ali, B., Saleem, M.H., Ibranshahib, I., Bispo, M.D., Meili, L., Ercisli, S., Torun Kayabasi, E., Alemzadeh Ansari, N., Hegedsová, A., Chen, Z., 2023. Potential role of biochar on capturing soil nutrients, carbon sequestration and managing environmental challenges: a review. Sustainability 15(3), 2527.
- Ghosh, A., Bhattacharyya, R., Meena, M.C., Dwivedi, B.S., Singh, G., Agnihotri, R., Sharma, C., 2018. Long-term fertilization effects on soil organic carbon sequestration in an Inceptisol. Soil and Tillage Research 177, 134–144.
- Ghosh, P.K., Venkatesh, M.S., Hazra, K.K., Kumar, N., 2012. Long-term effect of pulses and nutrient management on soil organic carbon dynamics and sustainability on an inceptisol of Indo-gangetic plains of India. Experimental Agriculture 48(4), 473–487.
- Gomez, K.A., Gomez, A.A., 1984. Statistical Procedures for Agricultural Research. John Wiley & Sons.
- Gregorich, E.G., Monreal, C.M., Ellert, B.H., 1995. Turnover of soil organic matter and storage of corn residue carbon estimated from natural 13C abundance. Canadian Journal of Soil Science 75, 161–167.
- Kalaiselvi, B., Kumari, S., Sathya, S., Dharumarajan, S., Kumar, K.A., Hegde, R., 2023. Crop management practices for carbon sequestration. In: Agricultural Soil Sustainability and Carbon Management. Academic Press, pp. 27–68. https://doi.org/10.1016/B978-0-323-95911-7.00008-6
- Kleber, M., 2010. What is recalcitrant soil organic matter? Environmental Chemistry 7(4), 320–332. https://doi.org/10.1071/en10006
- Knorr, W., Prentice, I.C., House, J.I., Holland, E.A., 2005. Long-term sensitivity of soil carbon turnover to warming. Nature 433(7023), 298–301.
- Lefèvre, R., Barré, P., Moyano, F.E., Christensen, B.T., Bardoux, G., Eglin, T., Girardin, C., Houot, S., Kätterer, T., Van Oort, F., Chenu, C., 2014. Higher temperature sensitivity for stable than for labile soil organic carbon-evidence from incubations of long-term bare fallow soils. Global Change Biology 20(2), 633–640.
- Liu, Y., Wang, C., He, N., Wen, X., Gao, Y., Li, S., Niu, S., Butterbach-Bahl, K., Luo, Y., Yu, G., 2017. A global synthesis of the rate and temperature sensitivity of soil nitrogen mineralization: latitudinal patterns and mechanisms. Global Change Biology 23(1), 455–464.
- Lopez-Capel, E., Krull, E.S., Bol, R., Manning, D.A., 2008. Influence of recent vegetation on labile and recalcitrant carbon soil pools in central Queensland, Australia: evidence from thermal analysis-quadrupole mass spectrometry-isotope ratio mass spectrometry.

- Rapid Communications in Mass Spectrometry 22(11), 1751–1758.
- McLauchlan, K.K., Hobbie, S.E., Post, W.M., 2006. Conversion from agriculture to grassland builds soil organic matter on decadal timescales. Ecological Applications 16(1), 143–153.
- Nawaz, A., Farooq, M., Nadeem, F., Siddique, K.H., Lal, R., 2019. Rice—wheat cropping systems in South Asia: issues, options, and opportunities. Crop and Pasture Science 70(5), 395–427.
- Nichols, K.A., Wright, S.F., 2005. Comparison of glomalin and humic acid in eight native US soils. Soil Science 170, 985–997.
- Parihar, C.M., Singh, A.K., Jat, S.L., Ghosh, A., Dey, A., Nayak, H.S., Parihar, M.D., Mahala, D.M., Yadav, R.K., Rai, V., Satayanaryana, T., Jat, M.L., 2019. Dependence of temperature sensitivity of soil organic carbon decomposition on nutrient management options under conservation agriculture in a sub-tropical Inceptisol. Soil and Tillage Research 190, 50–60.
- Parihar, C.M., Jat, S.L., Singh, A.K., Kumar, B., Yadvinder-Singh, Pradhan, S., Pooniya, V., Dhauja, A., Chaudhary, V., Jat, M.L., Jat, R.K., Yadav, O.P., 2016. Conservation agriculture in irrigated intensive maize-based systems of north-western India: Effects on crop yields, water productivity and economic profitability. Field Crops Research 193, 104–116.
- Pathak, H., Ladha, J.K., Aggarwal, P.K., Peng, S., Das, S., Singh, Y., Singh, B., Kamra, S.K., Mishra, B., Sastri, A.S.R.A.S., Aggarwal, H.P., Das, D.K., Gupta, R.K., 2003. Trends of climatic potential and on-farm yields of rice and wheat in the Indo-gangetic plains. Field Crops Research 80(3), 223–234. https://doi.org/10.1016/S0378-4290(02)00194-6.
- Purakayastha, T., Rudrappa, L., Singh, D., Swarup, A., Bhadraray, S., 2008. Long-term impact of fertilizers on soil organic carbon pools and sequestration rates in maize—wheat—cowpea cropping system. Geoderma 144(1), 370–378.
- Purakayastha, T.J., Bera, T., Bhaduri, D., Sarkar, B., Mandal, S., Wade, P., Kumari, S., Biswas, S., Menon, M., Pathak, H., Tsang, D.C., 2019. A review on biochar modulated soil condition improvements and nutrient dynamics concerning crop yields: Pathways to climate change mitigation and global food security. Chemosphere 227, 345–365.
- Ravindra, K., Singh, T., Singh, V., Chintalapati, S., Beig, G., Mor, S., 2023. Understanding the influence of summer biomass burning on air quality in North India: Eight cities field campaign study. Science of The Total Environment 861, 160361.

- Sharma, A.R., Jat, M.L., Saharawat, Y.S., Singh, V.P., Singh, R., 2012. Conservation agriculture for improving productivity and resource-use efficiency: prospects and research needs in Indian context. Indian Journal of Agronomy 57(3), 131–140.
- Six, J., Conant, R.T., Paul, E.A., Paustian, K., 2002. Stabilization mechanisms of soil organic matter: implications for C-saturation of soils. Plant and Soil 241, 155–176.
- Six, J., Elliott, E.T., Paustian, K., Doran, J.W., 1998. Aggregation and soil organic matter accumulation in cultivated and native grassland soils. Soil Science Society of America Journal 62(5), 1367–1377.
- Yan, Y., He, H., Zhang, X., Chen, Y., Xie, H., Bai, Z., Zhu,

- P., Ren, J., Wang, L., 2012. Long-term fertilization effects on carbon and nitrogen in particle–size fractions of a Chinese Mollisol. Canadian Journal of Soil Science 92, 509–519.
- Yoder, R.E., 1936. A direct method of aggregate analysis of soils and a study of the physical nature of erosion losses. Journal of the American Society of Agronomy 28(5), 337–351.
- Zibilske, L.M., 1994. Carbon mineralization. In: Weaver, R.W., Angle, S., Bottomley, P., Bezdicek, D., Smith, S., Tabatabai, A., Wollum, A. (Eds.), Methods of soil analysis part 2, microbiological and biochemical properties. SSSA, Madison, WI, USA, pp. 835–864.